
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 행정운영경비(경제교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제기업과 16,365,096 14,746,093 1,619,003

국 539,260

균 2,805,696

도 1,500,281

군 11,169,859

대 350,000

행정운영경비(경제교통과) 28,020 39,660 △11,640

기본경비 28,020 39,660 △11,640

기본경비 28,020 39,660 △11,640

201 일반운영비 18,420 27,420 △9,000

01 사무관리비 15,420 15,420 0

  ○일반수용비 11,100

    0기본 사무용품비 1,600

    0사무기기 및 복사용품
5,600

    0기타수용비 3,900

  ○급식비(경제기업과 업무추진)
4,320

02 공공운영비 3,000 12,000 △9,000

  ○우편요금 등 3,000

202 여비 6,000 8,640 △2,640

01 국내여비 6,000 8,640 △2,640

  ○관외여비(공통경비)
6,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

지역경제 활성화 2,793,033 2,098,092 694,941

균 939,836

도 110,382

군 1,742,815

지역경제활성화 2,728,685 2,036,062 692,623

균 933,886

도 102,997

군 1,691,802

지역경제 활성화 추진 366,160 339,960 26,200

201 일반운영비 84,360 102,360 △18,000

01 사무관리비 5,410 5,410 0

  ○경제정책 등 안내·홍보물 제작
600

  ○경제정책 등 안내·홍보 현수막 제작
1,210

  ○급식비(지역경제업무추진)
3,600

100,000원*16인

     350,000원*16인

3,900,000원

   9,000원*16인*30식

3,000,000원

   100,000원*5담당*12월

300,000원*12월

   1,000원*600매

   55,000원*22매

   9,000원*5인*80식



부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 78,950 96,950 △18,000

  ○초·중·고 학생 기업가정신 캠프 운영
12,950

  ○장보기 행사(산청, 덕산, 단성시장)
26,000

  ○전통시장·상가 소비촉진 이벤트
10,000

  ○근로자의날 기념 행사 30,000

202 여비 9,000 12,000 △3,000

01 국내여비 9,000 12,000 △3,000

  ○지역경제업무수행
9,000

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

  ○경제기업과 시책업무추진
2,000

301 일반보전금 10,800 12,600 △1,800

11 행사실비지원금 10,800 12,600 △1,800

  ○공예산업육성추진 행사 참석
1,200

  ○제로페이 활성화 행사 참석
1,800

  ○지역경제활성화추진 행사 참석
1,800

  ○전통시장 벤치마킹 행사 참석
6,000

306 출연금 250,000 200,000 50,000

01 출연금 250,000 200,000 50,000

  ○신용보증재단 출연금 250,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

03 민간위탁사업비 10,000 10,000 0

  ○경영 컨설팅 지원사업
10,000

소상공인 소규모 경영환경개선사업 100,000 66,000 34,000

도 40,000

군 60,000

402 민간자본이전 100,000 66,000 34,000

도 40,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 66,000 34,000

  ○소상공인 소규모 경영환경개선사업
100,000

도 40,000

군 60,000

경남 노란우산 희망장려금 지원사업 5,500 10,520 △5,020

   12,950,000원

   13,000,000원*2회

   10,000,000원

30,000,000원

   150,000원*5인*12월

   2,000,000원

   30,000원*20인*2회

   30,000원*20인*3회

   30,000원*20인*3회

   1,000,000원*6개소

250,000,000원

   1,000,000원*10개소

   2,000,000원*50개소



부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 2,750

군 2,750

307 민간이전 5,500 10,520 △5,020

도 2,750

군 2,750

02 민간경상사업보조 5,500 10,520 △5,020

  ○경남 노란우산 희망장려금 지원사업
5,500

도 2,750

군 2,750

지역사랑 상품권 발행지원(보조) 2,113,625 1,474,182 639,443

균 933,886

도 58,647

군 1,121,092

201 일반운영비 2,113,625 1,453,577 660,048

균 933,886

도 58,647

군 1,121,092

01 사무관리비 2,103,625 1,443,577 660,048

  ○산청사랑상품권 발행 지원 238,465

    0지류 상품권 발행 및 수수료
138,750

    0모바일 상품권 발행 및 수수료
99,715

  ○상품권 이용 안내 및 운영 비용
4,000

  ○지류 상품권 통합관리서비스 이용 대금
11,160

  ○산청사랑상품권 할인보전금
1,850,000

균 933,886

도 58,647

군 857,467

03 행사운영비 10,000 10,000 0

  ○산청사랑상품권 활성화 이벤트(명절 등)
10,000

소상공인 디지털·온라인 인프라 지원사업 4,000 6,000 △2,000

도 1,600

군 2,400

402 민간자본이전 4,000 6,000 △2,000

도 1,600

군 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 6,000 △2,000

  ○소상공인 디지털·온라인 인프라 지원사업
4,000

   5,500,000원

     5,550,000,000원*2.5%

     12,950,000,000원*0.77%

   4,000,000원

   531,400원*21개소

   18,500,000,000원*10%

   5,000,000원*2회

   2,000,000원*2개소



부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 1,600

군 2,400

새마을금고 태동지 주변 정비 5,400 5,400 0

401 시설비및부대비 5,400 5,400 0

01 시설비 5,400 5,400 0

  ○새마을금고 태동지(하둔마을) 풀베기 등
5,400

경남형 서민 긴급 생계금융(도직접사업) 13,000 20,000 △7,000

403 자치단체등자본이전 13,000 20,000 △7,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 13,000 20,000 △7,000

  ○경남형 서민 긴급 생계금융
13,000

소상공인 대출 보증수수료 지원 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

08 이차보전금 21,000 0 21,000

  ○보증수수료 지원
21,000

지식재산창출 지원사업(국가직접사업) 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 100,000 0

  ○지식재산창출 지원사업
100,000

전통공예산업육성 31,800 38,200 △6,400

도 800

군 31,000

공예산업 육성 27,000 31,000 △4,000

307 민간이전 27,000 31,000 △4,000

04 민간행사사업보조 27,000 31,000 △4,000

  ○공예 전시회 개최 11,000

  ○한방약초축제 공예 판매장터 운영
16,000

공예품개발장려금지원 4,800 7,200 △2,400

도 800

군 4,000

402 민간자본이전 4,800 7,200 △2,400

도 800

군 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 7,200 △2,400

  ○공예품개발 장려금 지원사업
4,800

도 800

군 4,000

소비자정책 및 물가관리 32,548 23,830 8,718

균 5,950

   1,800,000원*3회

   13,000,000원

   2,100,000,000원*0.5%*2회

   100,000,000원

11,000,000원*1회

   16,000,000원*1회

   2,400,000원*2개소



부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 소비자정책 및 물가관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 6,585

군 20,013

물가안정 지도관리 7,648 7,630 18

101 인건비 6,348 6,330 18

04 기간제근로자등보수 6,348 6,330 18

  ○물가모니터요원 인건비
6,000

  ○물가모니터요원 산재보험료(도,군)
138

  ○물가모니터요원 고용보험료(도,군)
210

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

  ○물가안정 홍보물 제작
300

  ○물가대책위원회 참석수당
1,000

도 물가모니터요원운영 6,000 6,000 0

도 4,800

군 1,200

101 인건비 6,000 6,000 0

도 4,800

군 1,200

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

  ○도 물가모니터요원 인건비 지원사업
6,000

도 4,800

군 1,200

착한가격업소 지원사업 11,900 10,200 1,700

균 5,950

도 1,785

군 4,165

301 일반보전금 11,900 10,200 1,700

균 5,950

도 1,785

군 4,165

14 기타보상금 11,900 10,200 1,700

  ○착한가격업소 지원사업
11,900

균 5,950

도 1,785

군 4,165

착한가격업소 공공요금 지원 7,000 0 7,000

301 일반보전금 7,000 0 7,000

   250,000원*2인*12월

   250,000원*4인*1.146%*12월

   250,000원*4인*1.75%*12월

   300원*2종*500매

   100,000원*10인*1회

   250,000원*2인*12월

   850,000원*14개소



부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 소비자정책 및 물가관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

14 기타보상금 7,000 0 7,000

  ○착한가격업소 공공요금 지원
7,000

전통시장운영관리 1,337,717 507,728 829,989

도 338,800

군 648,917

대 350,000

전통시장관리운영 1,337,717 507,728 829,989

도 338,800

군 648,917

대 350,000

전통시장유지관리 164,317 129,928 34,389

101 인건비 2,477 2,408 69

04 기간제근로자등보수 2,477 2,408 69

  ○전통시장 노점상 단속 인부임
2,477

201 일반운영비 40,440 36,120 4,320

01 사무관리비 31,800 28,200 3,600

  ○전통시장 의무소독 방역 용역비
18,000

  ○전통시장 전기안전관리 대행 용역비
7,200

  ○전통시장 방역물품 구입
3,000

  ○전통시장 화재안전관리용품구입(소화기)
3,600

02 공공운영비 8,640 7,920 720

  ○시장화장실 전기·수도사용료
8,640

301 일반보전금 41,400 41,400 0

14 기타보상금 41,400 41,400 0

  ○현대화시장관리 실비보상 41,400

    0산청·단성·덕산시장
21,600

    0생초·화계·단계시장
19,800

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

  ○전통시장 공공시설물 보수공사
80,000

전통시장 활성화 추진 54,200 70,200 △16,000

201 일반운영비 54,200 70,200 △16,000

01 사무관리비 24,200 34,200 △10,000

  ○전통시장 활성화 안내·홍보물 제작 등
3,000

   500,000원*14개소

   10,320원*2인*2시간*60일

   250,000원*6개소*12월

   100,000원*6개소*12월

   500,000원*6개소

   30,000원*20개*6개소

   120,000원*6개소*12월

     600,000원*3개소*12월

     550,000원*3개소*12월

   40,000,000원*2회

   3,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○전통시장 라이브커머스 추진
20,000

  ○전통시장 입점자 모집 심사수당
1,200

03 행사운영비 30,000 36,000 △6,000

  ○온누리상품권 환급 행사
30,000

전통시장 화재공제지원사업 1,600 1,600 0

도 800

군 800

403 자치단체등자본이전 1,600 0 1,600

도 800

군 800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,600 0 1,600

  ○전통시장 화재공제지원사업
1,600

도 800

군 800

전통시장 잔치한마당사업 16,000 16,000 0

도 8,000

군 8,000

201 일반운영비 16,000 16,000 0

도 8,000

군 8,000

03 행사운영비 16,000 16,000 0

  ○전통시장 잔치한마당 사업
16,000

도 8,000

군 8,000

산청시장 청년몰 조성사업(2026기금) 551,600 0 551,600

군 201,600

대 350,000

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

  ○산청시장 청년몰조성 빈점포 감정평가 수
   수료 1,600

401 시설비및부대비 550,000 0 550,000

군 200,000

대 350,000

01 시설비 550,000 0 550,000

  ○산청시장 청년몰조성(2026기금) 350,000

    0청년몰 설계 및 디자인 용역
30,000

대 30,000

   5,000,000원*4개소

   100,000원*6개소*2회

   5,000,000원*3개소*2회

   160,000원*10점포

   4,000,000원*4개소*1회

400,000원*2개소*2업체

     30,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0청년상가내부인테리어
150,000

대 150,000

    0청년몰 공용시설공사 170,000

대 170,000

  ○산청시장 청년몰조성 빈점포 매입
200,000

단성시장 철재셔터제거및폴딩(단열)도어설치(전환사
업)

299,400 0 299,400

도 179,600

군 119,800

401 시설비및부대비 299,400 0 299,400

도 179,600

군 119,800

01 시설비 299,400 0 299,400

  ○단성시장 철재셔터제거 및 폴딩(단열)도어
   설치 299,400

도 179,600

군 119,800

단성시장 외부벽면금속판넬마감 및 내부도장(전환사
업)

200,600 0 200,600

도 120,400

군 80,200

401 시설비및부대비 200,600 0 200,600

도 120,400

군 80,200

01 시설비 200,600 0 200,600

  ○단성시장 외부벽면금속판넬 마감 및 내부
   도장 200,600

도 120,400

군 80,200

산청시장 노후조명철거 및 LED 조명설치(전환사업) 30,000 0 30,000

도 18,000

군 12,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 18,000

군 12,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○산청시장 노후조명철거 및 LED조명설치
30,000

도 18,000

군 12,000

산청시장 시장내부 경관조명 설치(전환사업) 20,000 0 20,000

도 12,000

군 8,000

     50,000,000원*3개소

170,000,000원

   100,000,000원*2개소

299,400,000원

200,600,000원

   30,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 12,000

군 8,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○산청시장 시장내부 경관조명 설치
20,000

도 12,000

군 8,000

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진 2,922,605 2,975,391 △52,786

균 55,860

도 325,479

군 2,541,266

내실있는 실업대책 1,423,345 1,569,066 △145,721

도 296,067

군 1,127,278

내실있는 실업대책 추진 15,410 17,210 △1,800

201 일반운영비 8,810 8,810 0

01 사무관리비 8,810 8,810 0

  ○일자리창출 홍보물 제작
2,000

  ○공공일자리사업 지침 등 책자 제작
1,250

  ○정보화마을 각종 행사 참석
1,200

  ○위원회 참석수당 1,200

  ○사회적경제 관련 홍보 팸플릿 등 제작
1,000

  ○급식비(일자리창출업무추진)
2,160

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

  ○일자리창출업무추진
5,400

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

  ○마을기업 행사 참석 1,200

일자리센터 운영(자체) 51,514 48,069 3,445

101 인건비 40,917 38,154 2,763

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,917 38,154 2,763

  ○상담사 배치 40,917

    0기본급 33,064

    0직무장려수당 780

    0정액급식비 1,680

    0명절휴가비 3,307

   20,000,000원

   2,000원*1,000매

   2,500원*500매

   300,000원*4회

100,000원*6인*2회

   2,000원*500매

   9,000원*3인*80식

   150,000원*3인*12월

300,000원*4회

2,755,330원*1인*12월

65,000원*1인*12월

140,000원*1인*12월

2,755,330원*1인*2회*60%



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0재직상여금 386

    0연장근무수당 1,700

202 여비 1,800 2,400 △600

01 국내여비 1,800 2,400 △600

  ○일자리센터 업무수행
1,800

304 연금부담금등 8,797 7,515 1,282

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,797 7,515 1,282

  ○공무직 보험료 부담금 8,797

    0국민연금 1,944

    0건강보험 1,471

    0장기요양보험 191

    0고용보험 717

    0산재보험 469

    0퇴직연금 부담금 4,005

산청군 일자리센터 카카오톡 알림 채널 운영 1,980 2,970 △990

201 일반운영비 1,980 2,970 △990

02 공공운영비 1,980 2,970 △990

  ○산청군 일자리센터 카카오톡 알림채널 운
   영 1,980

권역별 채용박람회 개최지원 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

  ○일자리박람회 개최지원 5,000

지역경제 혁신 박람회 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

  ○박람회 참가 부스 운영 7,000

마을공방 육성사업 10,000 2,000 8,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○마을공방 시설물 유지관리비
2,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

  ○마을공방 시설물 보수공사
8,000

지역공동체 일자리사업(전환사업) 462,157 454,787 7,370

도 237,817

군 224,340

101 인건비 462,157 454,787 7,370

도 237,817

군 224,340

2,755,330원*1인*2회*7%

169,970원*10일

   150,000원*1인*12월

40,915,810원*4.75%

40,915,810원*3.595%

1,470,930원*12.95%

40,915,810원*1.75%

40,915,810원*1.146%

2,002,350원*2회

16.5원*1,000인*30건*4분기

5,000,000원

7,000,000원

   2,000,000원

   8,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 462,157 454,787 7,370

  ○지역공동체일자리사업 인건비 462,157

    0기본급 292,572

도 237,817

군 54,755

    0유급수당(주차, 월차 등)
97,524

    0교통, 간식비 23,625

    0국민연금 19,652

    0건강보험 14,874

    0장기요양보험 1,927

    0고용보험 7,241

    0산재보험 4,742

산청형 일자리사업 789,444 768,084 21,360

101 인건비 789,444 768,084 21,360

04 기간제근로자등보수 789,444 768,084 21,360

  ○산청형일자리사업 인건비 789,444

    0기본급 494,122

    0유급수당(주차, 월차 등)
164,708

    0교통, 간식비 47,880

    0국민연금 33,569

    0건강보험 25,407

    0장기요양보험 3,291

    0고용보험 12,368

    0산재보험 8,099

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(전환사업) 53,340 142,946 △89,606

도 48,000

군 5,340

307 민간이전 53,340 142,946 △89,606

도 48,000

군 5,340

02 민간경상사업보조 53,340 142,946 △89,606

  ○산업단지 등 기숙사 임차 지원사업
53,340

도 48,000

군 5,340

국가자격증 취득지원사업 5,000 16,000 △11,000

301 일반보전금 5,000 15,000 △10,000

14 기타보상금 5,000 15,000 △10,000

  ○신중년 취업자격증 응시료 등 지원
5,000

신중년 고용장려금 지원사업 12,500 0 12,500

1,300,320원*25인*9월

     433,440원*25인*9월

105,000원*25인*9월

413,721,000원*4.75%

413,721,000원*3.595%

14,873,270원*12.95%

413,721,000원*1.75%

413,721,000원*1.146%

1,083,600원*57인*8월

     361,200원*57인*8월

105,000원*57인*8월

706,708,800원*4.75%

706,708,800원*3.595%

25,406,190원*12.95%

706,708,800원*1.75%

706,708,800원*1.146%

   53,340,000원

   200,000원*25인



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 6,250

군 6,250

301 일반보전금 12,500 0 12,500

도 6,250

군 6,250

14 기타보상금 12,500 0 12,500

  ○신중년 내일이음 50+사업
12,500

도 6,250

군 6,250

현장 노동자 휴게시설 개선사업 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

  ○노동자 휴게시설 개선사업
10,000

도 4,000

군 6,000

공공근로사업 1,362,060 1,331,575 30,485

지자체공공근로사업 1,362,060 1,331,575 30,485

101 인건비 1,350,360 1,320,025 30,335

04 기간제근로자등보수 1,350,360 1,320,025 30,335

  ○공공근로사업 인건비 1,350,360

    0기본급 845,208

    0유급수당(주차, 월차 등)
281,736

    0교통, 간식비 81,900

    0국민연금 57,421

    0건강보험 43,458

    0장기요양보험 5,628

    0고용보험 21,155

    0산재보험 13,854

206 재료비 11,700 11,550 150

01 재료비 11,700 11,550 150

  ○공공근로사업 재료비 11,700

사회적경제기업 육성사업 64,847 0 64,847

균 48,636

도 4,863

군 11,348

사회적기업 육성지원(일자리창출) 64,847 0 64,847

   2,500,000원*5인

   5,000,000원*2개소

1,083,600원*78인*10월

     361,200원*78인*10월

105,000원*78인*10월

1,208,844,000원*4.75%

1,208,844,000원*3.595%

43,457,950원*12.95%

1,208,844,000원*1.75%

1,208,844,000원*1.146%

150,000원*78인



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 사회적경제기업 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

균 48,636

도 4,863

군 11,348

307 민간이전 64,847 0 64,847

균 48,636

도 4,863

군 11,348

02 민간경상사업보조 64,847 0 64,847

  ○사회적기업 육성지원(일자리창출)
64,847

균 48,636

도 4,863

군 11,348

지역주도형 청년일자리 사업 72,353 74,750 △2,397

균 7,224

도 24,549

군 40,580

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 16,246 22,250 △6,004

균 7,224

도 2,996

군 6,026

308 자치단체등이전 16,246 22,250 △6,004

균 7,224

도 2,996

군 6,026

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,246 22,250 △6,004

  ○청년근로자 인건비 및 인센티브 지원
16,246

균 7,224

도 2,996

군 6,026

모다드림 청년통장 지원사업 23,607 15,000 8,607

도 11,803

군 11,804

308 자치단체등이전 23,607 15,000 8,607

도 11,803

군 11,804

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,607 15,000 8,607

  ○모다드림 청년통장 지원사업
23,607

도 11,803

군 11,804

청년 일경험(인턴) 지원사업 32,500 0 32,500

도 9,750

   64,847,000원

   16,246,000원

   23,606,220원



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 22,750

308 자치단체등이전 32,500 0 32,500

도 9,750

군 22,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 32,500 0 32,500

  ○청년 일경험 수당 및 기업 멘토수당 등
32,500

도 9,750

군 22,750

에너지 안전 및 공급 개선 7,182,281 6,560,413 621,868

국 539,260

균 1,810,000

도 703,720

군 4,129,301

지역에너지 관리 5,694,725 5,498,243 196,482

국 25,600

균 1,810,000

도 616,220

군 3,242,905

지역에너지 관리 10,160 11,960 △1,800

201 일반운영비 4,760 4,760 0

01 사무관리비 4,760 4,760 0

  ○에너지 관련 홍보물 제작
1,000

  ○지역심의위원회 운영비 1,600

  ○급식비(에너지관리업무추진)
2,160

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

  ○에너지관리업무수행
5,400

산청군 면단위 LPG 배관망 구축사업(시천면) 1,224,000 2,957,040 △1,733,040

402 민간자본이전 1,224,000 2,957,040 △1,733,040

03 민간위탁사업비 1,224,000 2,957,040 △1,733,040

  ○시천면 사리LPG배관망 구축사업
1,224,000

산청군 면단위 LPG 배관망 구축사업(생초면) 2,770,800 1,816,200 954,600

균 1,560,000

도 151,300

군 1,059,500

402 민간자본이전 2,770,800 1,816,200 954,600

균 1,560,000

도 151,300

군 1,059,500

   32,500,000원

   1,000,000원

1,600,000원

   9,000원*3인*80식

   150,000원*3인*12월

   1,224,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 민간위탁사업비 2,770,800 1,816,200 954,600

  ○생초면 어서리 LPG배관망 구축사업
2,770,800

균 1,560,000

도 151,300

군 1,059,500

마을단위 LPG소형저장탱크 보급지원 사업(국) 450,000 0 450,000

균 250,000

군 200,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

균 250,000

군 200,000

03 민간위탁사업비 450,000 0 450,000

  ○마을단위(서촌마을) LPG소형저장탱크 보급
   사업 450,000

균 250,000

군 200,000

마을단위 LPG소형저장탱크 보급지원 사업(도) 450,000 0 450,000

도 250,000

군 200,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

도 250,000

군 200,000

03 민간위탁사업비 450,000 0 450,000

  ○마을단위(연화마을) LPG소형저장탱크 보급
   사업 450,000

도 250,000

군 200,000

도시가스 공급사업 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

  ○도시가스 공급시설 설치 지원 사업
400,000

도 200,000

군 200,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업 12,000 8,700 3,300

국 5,400

군 6,600

403 자치단체등자본이전 12,000 8,700 3,300

국 5,400

   2,770,800,000원

450,000,000원

450,000,000원

   400,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 6,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,000 8,700 3,300

  ○LPG용기 사용가구 시설개선사업
12,000

국 5,400

군 6,600

가스타임밸브 보급사업 7,000 17,000 △10,000

401 시설비및부대비 7,000 17,000 △10,000

01 시설비 7,000 17,000 △10,000

  ○가스타임밸브(자동차단장치) 보급사업
7,000

LP가스사용시설 전수 안전점검 및 개선사업 282,250 330,000 △47,750

403 자치단체등자본이전 282,250 330,000 △47,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 282,250 330,000 △47,750

  ○LP가스사용시설 전수 안전점검 및 개선사업
282,250

에너지 시설개선사업(취약계층) 44,000 231,000 △187,000

도 13,200

군 30,800

401 시설비및부대비 44,000 231,000 △187,000

도 13,200

군 30,800

01 시설비 44,000 231,000 △187,000

  ○저소득층 전기시설 개선사업
44,000

도 13,200

군 30,800

전력효율 향상사업 38,492 20,243 18,249

국 20,200

군 18,292

401 시설비및부대비 38,492 20,243 18,249

국 20,200

군 18,292

01 시설비 38,492 20,243 18,249

  ○저소득층 LED조명 교체사업
4,772

국 3,340

군 1,432

  ○복지시설 LED조명 교체사업
33,720

국 16,860

군 16,860

안전취약계층 전기화재예방 안전시설 지원사업 6,023 6,100 △77

도 1,720

   300,000원*40세대

   70,000원*100세대

   282,250,000원

   400,000원*110세대

   4,772,000원

   33,720,000원



부서: 경제기업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 4,303

401 시설비및부대비 6,023 6,100 △77

도 1,720

군 4,303

01 시설비 6,023 6,100 △77

  ○소공간용 소화용구 설치사업
6,023

도 1,720

군 4,303

신재생에너지보급사업 1,487,556 1,062,170 425,386

국 513,660

도 87,500

군 886,396

신재생에너지 주택지원사업 80,000 160,000 △80,000

도 20,000

군 60,000

402 민간자본이전 80,000 160,000 △80,000

도 20,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 160,000 △80,000

  ○신재생에너지 주택지원사업
80,000

도 20,000

군 60,000

신재생에너지 융복합지원사업 1,215,556 883,250 332,306

국 513,660

군 701,896

401 시설비및부대비 1,215,556 883,250 332,306

국 513,660

군 701,896

01 시설비 1,215,556 883,250 332,306

  ○신재생에너지 융복합지원사업
1,215,556

국 513,660

군 701,896

신재생에너지 건물지원사업 21,000 6,000 15,000

도 10,500

군 10,500

402 민간자본이전 21,000 6,000 15,000

도 10,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 6,000 15,000

  ○신재생에너지 건물지원사업
21,000

   6,023,000원

   1,600,000원*50세대

   1,215,555,700원

   21,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 신재생에너지보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 10,500

군 10,500

경로당 태양광 지원사업 171,000 0 171,000

도 57,000

군 114,000

401 시설비및부대비 171,000 0 171,000

도 57,000

군 114,000

01 시설비 171,000 0 171,000

  ○경로당 태양광 지원사업
171,000

도 57,000

군 114,000

투자유치 활성화 94,880 98,280 △3,400

투자유치지원운영 61,880 58,280 3,600

투자유치 운영 61,880 58,280 3,600

201 일반운영비 52,680 45,680 7,000

01 사무관리비 52,680 45,680 7,000

  ○투자유치 홍보자료 제작 13,000

    0홍보자료 제작(PPT, 책자, 현수막 등)
3,000

    0투자유치 카달로그 및 리플릿 제작
4,000

    0홍보물품 제작 6,000

  ○투자유치 관련 법률 자문비
3,000

  ○투자유치위원회 참석 수당
1,000

  ○급식비(투자유치 업무추진)
2,880

  ○투자유치 기업신용정보 조회서비스 이용료
4,800

  ○투자유치 설명회 개최
5,000

  ○투자유치 박람회 참가
3,000

  ○투자유치 홍보 영상 제작
20,000

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

  ○투자유치 업무추진
7,200

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

  ○투자유치사업 시책업무 추진
2,000

   171,000,000원

     3,000,000원

     2,000,000원*2회

30,000원*200개

   1,000,000원*3회

   100,000원*10인

   9,000원*4인*80식

   400,000원*12월

   5,000,000원*1회

   3,000,000원*1회

   20,000,000원

   150,000원*4인*12월

   2,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 투자유치 활성화
단위: 투자유치 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

투자유치 활동 강화 33,000 40,000 △7,000

중소기업 육성지원 10,000 10,000 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

  ○중소기업 매출채권 보험료 지원사업
10,000

투자유치기업 소규모 기반시설지원사업 23,000 30,000 △7,000

402 민간자본이전 23,000 0 23,000

03 민간위탁사업비 23,000 0 23,000

  ○투자유치기업 소규모 기반시설지원
23,000

기업지원 7,560 9,360 △1,800

기업지원추진 7,560 9,360 △1,800

기업지원운영 7,560 9,360 △1,800

201 일반운영비 2,160 2,160 0

01 사무관리비 2,160 2,160 0

  ○급식비(기업지원 업무추진)
2,160

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

  ○기업지원 업무추진
5,400

기업환경 129,000 683,000 △554,000

도 21,900

군 107,100

기업환경개선 129,000 683,000 △554,000

도 21,900

군 107,100

소규모 기업환경 개선사업 70,000 130,000 △60,000

도 21,000

군 49,000

401 시설비및부대비 70,000 130,000 △60,000

도 21,000

군 49,000

01 시설비 70,000 130,000 △60,000

  ○금서제2농공단지 복지관 리모델링 공사
70,000

도 21,000

군 49,000

스마트공장 구축 지원(국가직접지원) 56,000 50,000 6,000

308 자치단체등이전 56,000 50,000 6,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,000 50,000 6,000

  ○스마트공장 구축지원사업
56,000

   10,000,000원

   23,000,000원

   9,000원*3인*80식

   150,000원*3인*12월

   70,000,000원

   56,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 기업환경
단위: 기업환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

창업기업 신규고용인력 보조금 지원사업 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

  ○창업기업 신규고용인력 보조금 지원사업
3,000

도 900

군 2,100

재무활동(경제기업과) 1,870,000 1,770,000 100,000

내부거래지출 1,870,000 1,770,000 100,000

중소기업 및 소상공인 육성기금 전출 1,600,000 1,500,000 100,000

701 기타회계등전출금 1,600,000 1,500,000 100,000

01 기타회계전출금 1,600,000 1,500,000 100,000

  ○중소기업 및 소상공인 육성기금 운용 특별
   회계 전출금 1,600,000

산업단지조성사업전출금 270,000 270,000 0

701 기타회계등전출금 270,000 270,000 0

01 기타회계전출금 270,000 270,000 0

  ○산업단지조성특별회계 전출금
270,000

   3,000,000원

1,600,000,000원

   270,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 중소기업 및 소상공인 육성지원
단위: 중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인육성기금운용특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제기업과 3,352,632 3,326,414 26,218

중소기업 및 소상공인 육성지원 3,352,632 3,326,414 26,218

중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인
육성기금운용특별회계)

3,352,632 3,326,414 26,218

중소기업 및 소상공인 육성기금 조성 및 운영 3,352,632 3,326,414 26,218

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

  ○중소기업및소상공인육성기금융자심의위원
   회 참석수당 1,800

307 민간이전 3,350,832 3,324,614 26,218

08 이차보전금 3,350,832 3,324,614 26,218

  ○중소기업및소상공인육성기금 이자차액 보
   전 3,350,832

100,000원*6인*3회

3,350,832,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 산업단지조성특별회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 산업단지 관리
단위: 산업단지 관리(산업단지조성특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제기업과 291,500 279,500 12,000

산업단지 관리 291,500 279,500 12,000

산업단지 관리(산업단지조성특별회계) 291,500 279,500 12,000

산업단지관리운영 291,500 279,500 12,000

201 일반운영비 71,300 59,300 12,000

01 사무관리비 8,900 8,900 0

  ○산업단지 수질검사 900

  ○한방항노화산업단지 저류지 수질검사
1,200

  ○한방항노화산업단지 공공폐수처리시설 무
   인경비용역 2,400

  ○한방항노화산업단지 홍보비
4,400

02 공공운영비 62,400 50,400 12,000

  ○공공요금 및 제세 24,000

  ○한방항노화산업단지 공공폐수처리시설, 배
   수장 외 전기요금 12,000

  ○한방항노화산업단지 공공폐수처리시설 전
   기안전대행용역 2,400

  ○한방항노화산업단지 공공폐수처리시설 유
   지관리용역 12,000

  ○화현농공단지 오수처리시설 유지관리 용역
12,000

401 시설비및부대비 219,000 219,000 0

01 시설비 219,000 219,000 0

  ○산업단지 소규모 정비사업
140,000

  ○산업단지 재해복구
70,000

  ○한방항노화산업단지 비점오염저감
9,000

801 예비비 1,200 1,200 0

01 일반예비비 1,200 0 1,200

  ○예비비 1,200

450,000원*2회

   200,000원*3개소*2회

200,000원*12월

   110,000원*20개소*2회

2,000,000원*12월

1,000,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원*12월

   1,000,000원*12월

   20,000,000원*7개소

   10,000,000원*7개소

   1,500,000원*3개소*2회

1,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 발전소주변지역지원사업특별회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 발전소 주변 지역 정비
단위: 발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제기업과 564,000 594,000 △30,000

국 364,000

군 200,000

발전소 주변 지역 정비 564,000 594,000 △30,000

국 364,000

군 200,000

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회
계)

564,000 594,000 △30,000

국 364,000

군 200,000

발전소주변지역 주민복지 지원사업 200,000 230,000 △30,000

501 융자금 200,000 230,000 △30,000

01 민간융자금 200,000 230,000 △30,000

  ○주민복지융자금 200,000

발전소주변지역지원사업 364,000 364,000 0

국 364,000

402 민간자본이전 364,000 364,000 0

국 364,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 364,000 364,000 0

  ○발전소주변지역 기본지원사업(양수발전소)
353,000

국 353,000

  ○발전소주변지역 기본지원사업(양수태양광
   발전소) 11,000

국 11,000

10,000,000원*20인

   353,000,000원

11,000,000원


